
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Rossella Zanchetta _ Ufficio Affari generali  

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 84 del 16/08/2022 

 

 
Oggetto : Affidamento della fornitura triennale a ridotto impatto ambientale ed in unico 

lotto, dei servizi di pulizia della sede dell'Agenzia regionale per la Protezione 
Ambientale della Valle d'Aosta (ARPA) e di lavaggio della vetreria e delle 
attrezzature in uso al laboratorio. Triennio 2023-2025. CIG: 9364916D26. 
Determina a contrarre.      

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1329 del 9 dicembre 2020, concernente la nomina del 

Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta (ARPA) 

nella persona del sottoscritto, per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2025; 

vista la legge regionale di riforma di ARPA 29 marzo 2018, n. 7, con particolare riguardo all’articolo 10 

concernente le funzioni del Direttore generale; 

visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) con particolare riguardo 

all’articolo 60 (procedura aperta); 

considerata l’esigenza di acquisire il servizio di fornitura triennale  (2023-2025)  – a ridotto impatto 

ambientale ed in un unico lotto – dei servizi di pulizia della sede dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione Ambientale della Valle d’Aosta  (ARPA) e di lavaggio della vetreria e delle attrezzature in uso 

al laboratorio, per un importo a base di gara stimato in euro 164.000,00 (centosessantaquattromilaeuro) 

IVA esclusa, a cui vanno aggiunti euro 600, a titolo di oneri per la sicurezza da rischi interferenti, non 

soggetti a ribasso; 

verificato, per il tramite dell’Ufficio Affari generali, che ad oggi non risultano attive convenzioni CONSIP, 

né convenzioni stipulate da IN.VA/CUC relative ai servizi in oggetto; 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Rossella Zanchetta _ Ufficio Affari generali  

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

ritenuto quindi di provvedere ad acquisire la detta prestazione tramite procedura aperta, per il tramite 

della Centrale Unica di Committenza regionale (CUC) in forza della vigente convenzione sottoscritta in 

data  15 maggio 2019, ad oggi in regime di proroga con scadenza 31 dicembre 2022 (prot. ARPA 

16061/2021); 

preso atto del capitolato speciale di appalto contenente gli elementi di natura descrittiva a definizione del 

contesto di intervento e delle prestazioni necessitate, predisposto dal Responsabile Unico del 

Procedimento in raccordo con la Responsabile della Sezione Laboratorio, che presenta talune 

rimodulazioni prestazionali rispetto agli stessi servizi resi negli anni precedenti, con ricadute anche sulla 

quantificazione dell’importo a base di gara, determinato tenendo altresì conto dell’aggiornamento per 

l’anno 2021 del costo del lavoro per il personale delle ditte di pulizia e di una rivalutazione delle spese 

generali e per i prodotti forniti, anche in relazione ad un generalizzato incremento dei materiali per lavori 

e per servizi dovuto alla particolare congiuntura economica in atto; 

 

visto nello specifico il seguente quadro economico: 

A) Ammontare dell’appalto         euro  208.400,00 

così determinato: 

B) Importo soggetto a ribasso di gara       euro    164.000,00 

C) Importo non soggetto a ribasso di gara      euro      44.400,00 

di cui:   

C.1) Opzione di proroga        euro       27.300,00 

C.2) Opzione per prestazioni aggiuntive       euro       16.400,00  

C.3) Oneri della sicurezza        euro         600,00 

 C.4) Oneri della sicurezza in regime di proroga     euro         100,00 

 

ritenuto, quindi, di procedere ad attivare la relativa contrattazione, secondo le modalità schematicamente 

riassunte nel dispositivo del presente provvedimento; 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Rossella Zanchetta _ Ufficio Affari generali  

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

visto il bilancio per il triennio 2022-2024 approvato con provvedimento del Direttore generale n. 9 dell’11 

febbraio 2022 e, in sede di controllo, con Deliberazione della Giunta regionale n. 221 del 7 marzo 2022; 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo 

sugli atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da 

parte della Giunta regionale; 

ritenuto altresì di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per poter attivare il prima 

possibile la CUC; 

DISPONE 

1. di approvare il capitolato speciale di appalto inerente il servizio di fornitura triennale  (2023-2025) 

– a ridotto impatto ambientale ed in un unico lotto – dei servizi di pulizia della sede dell’Agenzia 

Regionale per la Protezione Ambientale della Valle d’Aosta  (ARPA) e di lavaggio della vetreria e 

delle attrezzature in uso al laboratorio, unitamente allo schema di Documento Unico per la 

Valutazione dei Rischi Interferenti (DUVRI), per un importo a base di gara di euro 164.000,00 

(centosessantaquattromilaeuro) IVA esclusa, a cui vanno aggiunti euro 600, a titolo di oneri per 

la sicurezza da rischi interferenti, non soggetti a ribasso, quindi per un totale di euro 164.600,00 

IVA esclusa, documenti che si allegano al presente a costituirne parte integrante; 

2. l’attivazione della seguente contrattazione, per dare attuazione a quanto sopra approvato: 

Elementi di interesse per l’avvio della contrattazione 

a) Oggetto e finalità del contratto  Fornitura triennale (2023-2025) – a ridotto 
impatto ambientale ed in un unico lotto – 
dei servizi di pulizia della sede di ARPA, e 
di lavaggio della vetreria e delle 
attrezzature in uso al laboratorio. 
ARPA, attraverso il contratto, si propone di 
ottenere i seguenti obiettivi: 

- acquisire un servizio indispensabile 
alla funzionalità della propria attività, 
in particolare all’attività di laboratorio, 
nel rispetto sia delle condizioni 
igieniche che del patrimonio 
immobiliare; 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Rossella Zanchetta _ Ufficio Affari generali  

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

- contribuire a raggiungere gli obiettivi 
del “Piano d'azione per la 
sostenibilità ambientale dei consumi 
della pubblica amministrazione”, di 
seguito PAN GPP; 

- ottimizzare i costi del servizio. 

b)  Durata contrattuale 36 mesi con opzione di proroga per un 
massimo di ulteriori 6 mesi 

c)  Importo a base di gara Euro 164.000,00 IVA esclusa 

d) Opzioni contrattuali per Euro 43.800,00 IVA esclusa di cui: 

Euro 27.300,00 (proroga 6 mesi)  

  Euro   100,00 (oneri per la sicurezza da 
rischi interferenti, in 
regime di proroga) 

Euro 16. 400,00 (prestazioni aggiuntive) 

e)  Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) 

Corrado Cantele 

f)   Supporto tecnico a supporto del RUP Lorena Masieri  

g) Supporto amministrativo al RUP Referente dell’Ufficio Affari generali: 
Rossella Zanchetta  

h)  Criterio di aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa 

i)   Fonti di finanziamento  Fondi ARPA 

m) CIG (Codice Identificativo di Gara)  9364916D26 (provvisorio) 

n)  Necessità di DUVRI (Documento Unico 
di Valutazione dei Rischi Interferenti) e 
relativi oneri 

SI 
Euro 600,00 IVA esclusa a titolo di oneri 
per la sicurezza da rischi interferenti, 
importo non soggetto a ribasso 

3. di demandare la gestione dell’istruttoria di gara alla Centrale Unica di Committenza regionale 

(CUC) in forza della vigente convenzione sottoscritta in data 15 maggio 2019; 

4. di stabilire che il relativo contratto verrà stipulato tramite scrittura privata con firma digitale; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni indicate in premessa; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della 

Giunta regionale ai sensi della legge regionale 7/2018. 

Il Direttore generale 

       Igor Rubbo  

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

